
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051000106

106

Nº 86, segunda-feira, 10 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

PGEA nº 1.00.000.008085/2021-51. ESPÉCIE: Termo de cooperação técnica que entre si
celebram o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO.
OBJETO: constituição de comissão de natureza executiva entre os membros do MPF e MPT
para promover a análise das ações e do cumprimento das políticas públicas nacionais de
combate ao trabalho escravo contemporâneo e ao tráfico de pessoas, e a realização de
levantamento nacional das denúncias e investigações criminais e trabalhistas em
andamento relacionadas às referidas temáticas, com a finalidade de promover e efetivar
medidas concretas para a resolução desses procedimentos, tendo como órgãos gestores a
2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF e a Procuradoria-Geral do Trabalho, dentro
das atribuições de cada ramo. DATA DA ASSINATURA: 04/05/2021. VIGÊNCIA: 2 (dois) anos,
prorrogável automaticamente por igual período, tendo início na data de publicação no
Diário Oficial da União. ASSINAM: ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, Procurador-
Geral da República, ALBERTO BASTOS BALAZEIRO, Procurador-Geral do Trabalho, e CARLOS
FREDERICO SANTOS, Subprocurador-Geral da República - Coordenador da 2ª CCR.

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 863/2021

Termo de Credenciamento nº 863/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
eo REABILIT - ESPAÇO SAÚDE LTDA para prestação de Serviços Paramédicos. PGEA:
1.00.000.005607/2021-63. Vigência: 10/05/2021 a 09/05/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
AYDA LAMAL MUHD DAOUD (Sócia Administradora).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/SG/MPDFT/2021. Processo nº
08191.059072/2020-27. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA
LTDA.; CNPJ: 07.259.712/0001-79. Objeto: Prorrogar o prazo para o fornecimento do objeto
do contrato por mais 60 (sessenta) dias, alterando o prazo final de vigência para 4/9/2021
ou até o recebimento definitivo do objeto do contrato, com relação ao fornecimento do
objeto, com amparo no inciso II, § 1º, art. 57 da Lei nº 8.666/1993 de acordo com as
condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: MILTON DONIZETI HEINEKE TEIXEIRA, Diretor.
Data de assinatura MPDFT: 4/5/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 6/5/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/SG/MPDFT/2021. Processo nº
08191.059073/2020-71. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA
LTDA.; CNPJ: 07.259.712/0001-79. Objeto: Prorrogar o prazo para o fornecimento do objeto
do contrato por mais 60 (sessenta) dias, alterando o prazo final de vigência para 3/11/2021
ou até o recebimento definitivo do objeto do contrato, com relação ao fornecimento do
objeto, com amparo no inciso II, § 1º, art. 57 da Lei nº 8.666/1993 de acordo com as
condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: MILTON DONIZETI HEINEKE TEIXEIRA, Diretor.
Data de assinatura MPDFT: 4/5/2021. Data de assinatura CONTRATADA: 6/5/2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o total respectivo: Evolution System EIRELI
(Item 1- R$9.100,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
- Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N° 6/2021
A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público

os preços registrados na Ata de Registro de Preços 08/2021, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 06/2021, cujo o objeto é aquisição de carpete modular em placa, para suprir
demanda parcelada das manutenções preventivas e preditivas, localizadas nos diversos
ambientes internos do edifício Sede da Procuradoria-Geral da República - PGR, conforme as
especificações e condições estabelecidas no termo de referência e estudo técnico
preliminar, no valor total de R$ 1.673.730,00 (um milhão, seiscentos e setenta e três mil,
setecentos e trinta reais). Os preços e as especificações estão à disposição para consulta no
site www.transparencia.mpf.mp.br. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data
de assinatura eletrônica do Ordenador de Despesa do Ministério Público Federal - MPF.
PROCESSO: 1.00.000.010147/2020-12. FORNECEDOR: ACE-REVESTIMENTOS LTDA - CNPJ:
02.470.279/0001-00

DAVI LUCAS BOIS
Secretário de Administração Adjunto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 41/2019. Contratantes:
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e a empresa SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA
LTDA ME. CNPJ: 06.259.738/0001-54. Objeto: Alterar a Cláusula Segunda - Das
Especificações Técnicas e acrescentar 2,2762% no valor total do Contrato. Data
de Assinatura: 19/04/2021. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 490.668,92. Valor
Global do Contrato: R$ 965.667,85. Signatários: pelo Contratante, DJALMA
LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada, ALEXANDRE
BEZERRA CORREA. Processo MPF/PGR: 1.00.000.012021/2019-31.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021

Espécie: Contrato nº 07/2021, firmado em 06/05/2021 com a empresa ONERCON SE R V I ÇO S
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 36.631.409/0001-53; Objeto:
fornecimento e instalação de painéis em ACM (Aluminum Composite Material) dobrado
para acabamento interno entre armários existentes e piso, como rodapés, e caixas para
esconder tubulação de gás do condicionador de ar split junto aos pilares das salas, no
edifício da PRR-1ª Região; Amparo: Pregão Eletrônico nº 03/2021; Processo: MPF/PRR-1ª
Região nº 1.01.000.000315/2020-16; Vigência: 06/05/2021 a 05/02/2022; Cobertura
Orçamentária: Elemento de Despesa 3.3.90.39, Programa de Trabalho Resumido: 172236;
Valor estimado do contrato: R$ 44.700,00 (quarenta e quatro mil e setecentos reais); Nota
de Empenho: 2021NE000069, de 27/04/2021; Signatários: pela Contratante, Adalberto
Sanches e, pela Contratada, Gideonir de Sousa Andrade.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2021

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região. CONTRATADA: CLARO S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços contínuos de telecomunicações de voz e
dados, de acordo com as especificações técnicas que constam deste Termo de Contrato e
seus anexos, para atendimento do Ministério Público Federal - MPF e do Conselho Nacional
do Ministério Público - CNMP. Natureza da Despesa 339040, do Programa de Trabalho
172236 (CELULAREST3). Nota de Empenho nº 2021NE000058. Vigência: O contrato terá
vigência pelo período de 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura.
Assinatura: 26/04/2021. Valor: R$ 13.517,17 (mensal estimado); R$ 162.206,04 (anual
estimado); R$ 811.030,20 (global estimado). Processo MPF/PGR nº 1.00.000.004812/2019-
97 e Processo 1.03.000.000632/2021-49 PRR3/MPF. Fundamento: Pregão Eletrônico n°
01/2021 - SA/PGR, Lei nº 8.666 de 21/6/1993, Lei n° 10.520, de 17/7/2002, Decreto n°
10.024, de 20/09/2019. Assinam: Evaldo Martins Vieira, pela Contratante; Juliana Franco
Jibran Hsieh e Sheila Roberta Couto Lira, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 200031

Nº Processo: 1.14.1165/2020-18. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação do serviço de manutenção preventiva e corretiva, com reposição e fornecimento
de peças/componentes originais ou similares, mediante ressarcimento na forma da
legislação tributária e demais normas que regem a matéria, de plataforma elevatória
modelo: Plataforma Hidráulica Vertical VHL30, com capacidade de 250kg, marca
Thyssenkrupp Elevadores S/A, instalada no prédio sede da PRM Vitória da Conquista/BA ..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/05/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Ivonne
Silveira, 243, Loteamento Centro Executivo, Doron, - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/200031-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/05/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O critério de julgamento é o
menor valor mensal..

LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/05/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PR/ES - PE Nº 2/2021 - PR/ES - UASG 200038

Processo nº. 1.17.000.000779/2021-43. Objeto: Contratação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva e de assistência técnica de 02 (dois) elevadores da marca OTIS e 01
(uma) plataforma elevatória da marca ORTOBRAS, instalados na sede da Procuradoria da
República no Espírito Santo, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos
necessários à execução dos serviços, conforme definições e quantitativos especificados no
Edital e em seus anexos. Total de itens licitados: 2. Retirada do edital e entrega das
propostas: a partir de 10/05/2021 de 08h00 às 17h00, no site
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das propostas: 21/05/2021 às 14h00
(horário de Brasília), através do sistema Comprasnet, disponível no site
https://www.gov.br/compras/pt-br/. O edital e seus anexos também poderão ser obtidos
no site: http://www.mpf.mp.br/es/transparencia/licitacoes.

Vitória, 7 de maio de 2021.
ADMILIANI LOYOLA DO NASCIMENTO

Supervisora

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2014 referente à locação do imóvel que
abriga a sede da Procuradoria da República no município de Rio Luziânia-GO. Locatária:
UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS - PRGO, CNPJ nº 26.989.715/0014-27. Locadora: HELENA A. CUNHA
ME, CNPJ nº 14.473.216/0001-89. Objeto: Reajuste do preço do aluguel e prorrogação do
prazo de vigência contratual. Assinam, pelo Contratante, Ricardo Antônio Bueno, Secretário
Estadual do MPF/GO; e, pela Contratada, Helena Amaral Cunha. Aprovado pelo Procurador-
Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Dr. Aílton Benedito de Souza; Processo n °
1.18.000.000857/2014-43. Data de assinatura: 29/04/2021.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2020, firmado em
17/09/2020; Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Maranhão; Contratada: MSIP VIEIRA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO
CIVIL E ELÉTRICA EIRELI; Objeto: PRORROGAR, em razão do acréscimo, o prazo
de execução do objeto em 30 (trinta) dias, de 01.05.2021 a 31.05.2021,
totalizando 90 (dias) o prazo de execução do objeto do contrato e ALTERAR, o
preço do contrato conforme acordo entre as partes, e baseado nos termos do
relatório elaborado pela SEA, despacho nº 005/2020-SUBPROJ/SEA/SG, que fixou
o valor total do contrato em R$ 164.076,33 (Cento e sessenta e quatro mil e
setenta e seis reais e trinta e três centavos), com uma parcela compensatória
negativa de R$ 12.843,85 (sendo que este valor será glosado na última medição),
totalizando um saldo contratual de R$ 151.232,48. Amparo: Pregão Eletrônico nº
07/2020; Processo: 1.19.000.001023/2020-66; Vigência: O contrato terá vigência
da data da assinatura, até 90 (noventa) dias após o recebimento definitivo dos
serviços; Cobertura Orçamentária: Elemento 339039, Atividade
03062003142640001; Valor Global: R$ 164.076,33 (Cento e sessenta e quatro mil
e setenta e seis reais e trinta e três centavos); Nota de Empenho: nº
2020NE000424 de 14/09/2020; Signatários: pela Contratante, Francisco das
Chagas de Paula, e pela Contratada, Maria Sonia Inácia Pereira Vieira; Data da
assinatura: 07/05/2021


